
Soutěž o titul „ZELENÁ  ŠKOLA“  
(kritéria 14. ročníku soutěže pro udělení titulu Zelená škola 2008) 

 

1. Zařízení a okolí: 
� čistota a upravenost školy i jejího okolí (papírky, odpadky), péče o pozemek, hřiště apod., 

výsadba a péče o zeleň, hlavní myšlenkou této podmínky je zlepšení pracovního prostředí 
dětí a mládeže především vlastním přičiněním 

 

2. Odpadové hospodářství zařízení 
� třídění odpadu v kilogramech (především papír, plast, tetrapackové obaly). Pohodlný odvoz 

všech těchto surovin Vám zajistí firma Severočeské sběrné suroviny Liberec – na jejich 
internetových stránkách zjistíte všechny důležité informace a kontakty 
(www.sbernesurovinylbc.cz). Nejen že Vám tato firma zajistí pytle na tříděný odpadový 
materiál a svoz v termínech po dohodě s Vámi, ale zároveň bude tento odpad vykupovat a 
ještě navíc máte možnost se jako škola či školka zapojit do soutěží, pořádných tímto 
podnikem. Veškeré obvyklé komodity pak samozřejmě vybírá i ústecká firma AVE CZ, která 
je našim dlouhodobým partnerem v soutěži. Bylo by jistě velmi přínosné, kdyby se Vaše 
zařízení do této aktivity zapojilo. Za poznámku jistě stojí říct, že náš region je na tom 
v rámci republiky s tříděním odpadu bohužel velmi špatně, proto prosíme o pomoc i Vás! 
Není to jen o dobrovolnosti, ale i o povinnosti dle zákona o odpadech. Počet vytříděného a 
odevzdaného odpadového materiálu je potřeba doložit dokladem příslušného odebírajícího 
podniku. Uznatelné jsou doklady od 1. 10. 2007 do 30. 9. 2008 (tj. ke konci termínu pro 
zaslání výkazů). V rámci odpadové problematiky bude i v tomto roce udělena speciální 
cena Spolchemie za největší množství odevzdaného vytříděného odpadu, letos za školu. 

� zapojení do městského systému nakládání s komunálním odpadem, tj. v blízkosti školy 
kontejnery na tříděný odpad, využívání sběrných dvorů 

� zakládání kompostů a kompostování organického odpadu, využívání substrátu 
 

3. Energie v zařízení 
� šetření energiemi a vodou, úsporné programy, snižování energetické náročnosti 

 

4. Ekologické vzdělávání, praktické činnosti, ochrana přírody –  
- této oblasti bude v rámci hodnocení 14. ročníku věnována zvýšená pozornost! 

� předměty s ekologickým podtextem (základy ekologie, pěstitelské práce apod.) 
� praktické činnosti k ochraně a zlepšení životního prostředí (úklidové akce, sázení 

stromů, sběr přírodnin a plodů pro zvěř, exkurze do přírody a činnosti v přírodě) 
� podpora mimoškolních zájmových aktivit – např. podpora kroužků na ochranu 

přírody apod. 
� zpracovávání plánu ekologických aktivit (roční, měsíční) 
� zapojení pedagogických pracovníků do ekologického vzdělávání, jejich účast na příslušných 

seminářích 
� zapojení dětí a mládeže do biologické a chemické olympiády, SOČ (středoškolské odborné 

činnosti, ekologické olympiády a do jiných ekologicky zaměřených soutěží (př. Ekodomov) 
� vlastní školní soutěže a hry s ekologickou tématikou, programy na ochranu přírody 
� pořádané mimoškolní ekoaktivity, účast na akcích pořádaných jinými ekologicky 

zaměřenými organizacemi  
� zapojení do odborných programů na ochranu přírody 
� exkurze do třídírny odpadů, technických služeb města, čističky odpadních vod 

apod. 
� zabezpečení výukových programů, přednášek a besed vztahujících se ekologii a 

ochraně životního prostředí 
 

5. Propagace a osvěta 
� propagace ochrany přírody a životního prostředí v zařízení i ve třídách (nástěnky), podíl 

dětí a mládeže na této smysluplné výzdobě 
� co nejúplnější představení  přírodních sbírek ve školách 
� výstavky s ekotématikou, vlastní časopisy příp. přírodovědné okénko, osvěta 
� propagace akcí zařízení v médiích 
� školní ekostránky (vytvoření ekologických informacích na stránkách školy, zajímavé akce, 

veškeré dění v problematice ochrany přírody a životního prostředí ve škole a okolí).  



1. přestávka od:  do:  
2. přestávka od:  do:  
3. přestávka od:  do:  
4. přestávka od:  do:  

 

5. přestávka od:  do:  
6. přestávka od:  do:  
7. přestávka od:  do:  
Polední klid od:  do:  

 

6. Projekty 
� projekty zahrnující činnosti v přírodě a aktivity pro zlepšení životního prostředí 
� výukové ekoprojekty 
� zapojení do projektů s jinými ekologickým organizacemi (partneři) 
 

7. Spolupráce 
� spolupráce s ekologickými iniciativami a ekocentry – např. Ekodomov, SEVER, apod. 
� spolupráce a kontakty s odbornými institucemi Správa Národního parku České Švýcarsko, 

CHKO, Agentura ochrany přírody a krajiny, CENIA, FŽP UJEP, s TSmÚ,  Spolchemií, se 
zástupci státní správy a samosprávy a dalšími 

� spolupráce se státní správou a samosprávou na úseku ŽP, se Zdravým městem Ústí n. L. 
 

8. Estetické prostředí školy, výzdoba, celkový dojem 
� pečlivá výzdoba, výtvarné práce dětí ve třídách i v chodbách, využívání přírodních 

materiálů, aktuálnost a obměňování 
� tématicky zaměřená výzdoba 
� hojnost květin ve většině prostor  
� minimum „prázdných“ míst 

 
9. Vlastní dodatky a poznámky 

� dle vlastního uvážení a dle místních podmínek 
� specifické informace, pro které není v přehledu vymezeno ideální místo 

 
10. Přílohy 

� např. kopie konkrétních plánů, fotodokumentace, příklady aktivit a činností, nabídka 
ekologicky zaměřených programů apod.  

 
 

--------------------------------------------------����-------------------------------------------------����-------------------------------------------------- 
 

 
P Ř I H L Á Š K A 

 
Tímto Vám sdělujeme , že se zapojujeme do soutěže o čestný titul „ZELENÁ ŠKOLA 2008“  

 
Název školy a adresa: ___________________________________________________________________  
 
Kontaktní osoba:_______________________________________________________________________  
 
Telefonický a emailový kontakt: ___________________________________________________________  
 
Kategorie:  škola bude zařazena automaticky 
 
Zde prosím uveďte časy (od – do) všech přestávek ve vyučování (ZŠ a SŠ) nebo čas poledního klidu (MŠ): 

(z důvodu výběru vhodného času pro návštěvu hodnotící hlídky, aby nedošlo k narušování vyučování) 
 
 
 
 
 
 
V _________________________ Dne: ________________  
 

 
odstřihnout a zaslat na adresu Dům dětí a mládeže, W. Churchilla 8, 400 01 Ústí nad Labem 
(příp. zaslat zpět e-mailem na cerny@ddmul.cz – do předmětu zprávy zadat „Zelená škola“) 

 
 



14. ročník sout ěže o titul 
 

„Zelená škola 2008“  
 

 1.Vyhlašovatelé  Město Ústí nad Labem – odbor životního prostředí 
     AVE CZ Ústí nad Labem, s. r. o. (Technické služby města)  
     Spolchemie Ústí nad Labem 
     Dům dětí a mládeže v Ústí nad Labem 
     Centrum ochránců přírody Tilia v Ústí nad Labem 
     Sdružení dětí a mládeže Tilia Ústí nad Labem  
    
2.Spolupráce  státní správa a samospráva obcí a obvodů 
   ekologické iniciativy a občanská sdružení, podnikatelé, společnosti 
 
3.Vyhlášení   14. března 2008 (prostřednictvím médií, e-mailové, příp. klasické pošty) 
 
4.Udělení titulu v  listopadu 2008 cena bude udělena školám a školským zařízením, které splní 

většinu daných kritérií a získají čestný titul 
 

5.Cena  oceněné školy obdrží na základě svého umístění určité finanční prostředky na nákup 
materiálu dle svého uvážení a potřeb 

 NAVÍC!! : v roce 2008 získá nejúspěšnější škola dle dokladovaného odevzdaného tříděného 
odpadu (papír, plast, tetrapack) za školu (tj. v tomto roce nikoliv v přepočtu na žáky) 
speciální cenu. Tou je díky hlavnímu partnerovi a podporovateli soutěže, podniku 
Spolchemie, jednodenní autobusový výlet pro jednu třídu (informace v DDM). 
Hodnocení odevzdaného odpadu bude prováděno tak, že sebrané množství příslušné 
komodity v kg se bude násobit stanovenou váhou pro daný druh odpadu (pro názorný 
přiklad viz tabulka): 

komodita p řiřazená váha sebrané množství  váha x množství  
PAPÍR      1      100 kg 100 
PLAST      10        10 kg 100 
TETRAPACK      100          1 kg 100 
Kritérium pro hodnocení 300 

 
6.Hodnotící komise je tvořena 7 – 11 členy a skládá se ze zástupců vyhlašovatelů 
 
7.Hodnotící hlídka se skládá min. ze 2 až 4 zástupců hodnotící komise. Návštěvy přihlášených školských 

zařízení probíhají zpravidla v podzimním období. Podmínkou pro návštěvu a hodnocení 
je řádně vyplněný a zaslaný výkaz „Přehled dosažených výsledků školy“. Hodnotící 
hlídka má právo (v případě, že tím nenaruší vyučování či jiný program školy) dotazovat 
se i žáků a studentů příslušného zařízení. 

 
8.Kategorie   1. mateřské školy   3. základní školy praktické a speciální školy 
   2. základní školy   4. gymnázia, střední školy a učiliště 
   - k přihlášení do soutěže stačí písemné či e-mailové oznámení statutárního zástupce 
 
9.Přehled dosažených výsledků školy výkaz zpracovává pověřený pracovník dané školy či školského 

zařízení a potvrzuje jej statutární zástupce. Zpracování přehledu je povinné. Výkaz 
bude přihlášeným školám zaslán první pracovní týden v dubnu na kontakt uvedený 
v přihlášce do soutěže. Vyplněný výkaz je nutné zaslat zpět nejpozději do 30. 9. 2008. 

 
10.Ostatní:  vyhlášení probíhá každoročně, počet titulů Zelená škola je neomezený, do soutěže se 

mohou zapojit školy státní i soukromé v okrese Ústí nad Labem. 
 Přihlášky zasílejte: faxem na číslo: 475 209 922 
    emailem na adresu: cerny@ddmul.cz (předmět „Zelená škola“) 
    poštou na adresu:  W. Churchilla 8, 400 01, Ústí nad Labem  
  

Termín pro odevzdání přihlášek: pond ělí 31. března 2008 


